
COMUNE DI EMPOLI
LA SINDACA

   

 
ORDINANZA N. 214 DEL 25/03/2024 

OGGETTO:  SERVIZIO FARMACEUTICO – FARMACIA CIANI ULTERIORI GIORNI DI 
FERIE 2024 PER CAUSA DI FORZA MAGGIORE. 

LA SINDACA

Vista l’Ordinanza n. 666 del 28/11/2023 con la quale è stato approvato il piano dei turni e ferie 
anno 2024;

Preso atto che con pec del 15/03/2024 (prot. 19609) la Farmacia Ciani posta a Empoli (FI) in Via 
Senese Romana 5 - Ponte a Elsa, ha comunicato che a causa di forza maggiore ha la necessità ed 
urgenza di modificare ulteriormente il periodo di ferie ordinato, precisamente nel periodo dal 27 al 
30 marzo 2024 compresi;

Considerato che:
 con Ordinanza n. 666 del 28/11/2023 sono stati autorizzati alla Farmacia Ciani per l’anno 

2024  i  seguenti  giorni  di  ferie:  dal  26/04/2024  al  27/04/2024  e  dal  13/08/2024  al 
19/08/2024;

 con Ordinanza n. 15 del 16/01/2024 sono stati autorizzati alla Farmacia Ciani, per causa di 
forza maggiore, ulteriori giorni di chiusura per ferie nelle giornate del 17 e 18 gennaio 2024;

 con Ordinanza n. 91 del 26/02/2024 è stato autorizzato alla Farmacia Ciani, per causa di 
forza maggiore, la chiusura per il pomeriggio di martedì 27 febbraio 2024;

Vista la nota dell’Ufficio Commercio prot. n. 20621 del 19/03/2024, con la quale sono stati richiesti 
i  pareri  previsti  dalla  legge da pervenire,  per i  motivi  di urgenza,  entro il  giorno 23/03/2024 e 
comunicato che la mancata risposta entro il giorno 23/03/2024 equivale a parere favorevole;

Visti i seguenti pareri:
 parere favorevole della U.O.C. Farmaceutica della Azienda Usl Toscana Centro, assunto al 

prot. n. 21539 del 22/03/2024;

Rilevato che l’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Firenze, la CISPEL e l’Associazione Titolari 
di  Farmacia  della  Provincia  di  Firenze  non  hanno  risposto  nei  termini  e  pertanto  la  mancata 
ricezione viene considerata come parere favorevole;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it



Tenuto conto che viene rispettato l’articolo 35 della L.R. Toscana 16/2000 in quanto la farmacia 
Ciani  non  supera  i  trenta  giorni  lavorativi  per  ferie,  le  percentuali  di  farmacie  in  servizio 
nell’ulteriore periodo richiesto è ampliamente superiore al 50% e la farmacia Ciani non ha in questo 
periodo il turno di guardia farmaceutica;

Ritenuto di accogliere le motivazioni esposte dalla Farmacia Ciani inquadrabili fra le cause di forza 
maggiore;

Vista la L.R. 25/2/2000 n. 16 ed in particolare il Titolo II;
Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;
Visto l’art. 11 dello Statuto Comunale;

O  R  D  I  N  A 
per i motivi espressi in narrativa di approvare, per cause di forza maggiore, la richiesta di modifica 
ferie già autorizzate con l’Ordinanza n. 666 del 28/11/2023 alla Farmacia Ciani posta a Empoli (FI) 
in Via Senese Romana 5 - Ponte a Elsa ordinando un ulteriore periodo di chiusura per ferie dal 
giorno 27 marzo 2024 al giorno 30 marzo 2024 compresi;

D I S P O N E

la trasmissione della presente ordinanza ai Comuni del Bacino di Utenza n. 1 (Capraia e Limite, 
Cerreto Guidi, Montelupo Fiorentino e Vinci), alle Farmacie del Bacino di Utenza n. 1, all’Azienda 
Usl Toscana Centro – U.O.C. Assistenza Farmaceutica, all’Ordine dei Farmacisti della Provincia di 
Firenze, all’Associazione Titolari di Farmacia della Provincia di Firenze e alla Cispel.
  

La Sindaca
BRENDA BARNINI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it


	O R D I N A

